GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

O DISTRITO FEDERAL, pelo SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - Substituto, torna público, por meio de
publicações realizadas no Diário Oficial do Distrito Federal e em via eletrônica, para conhecimento dos interessados,
que estará disponível no sítio eletrônico http://www.sema.df.gov.br, o Instrumento de CHAMADA PÚBLICA n.º
001/2017, destinado à SELEÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS PARA PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO RELATÓRIO DE
AVALIAÇÃO DISTRITAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS (RAD1).

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA 01/2017.

OBJETO: Convite de apresentação voluntária e não remunerada de artigos científicos e trabalhos acadêmicos,
objetivando a submissão dos trabalhos para o Primeiro Relatório de Avaliação Distrital sobre Mudanças Climáticas
(RAD1).

DOS ARTIGOS CIENTÍFICOS: Os artigos científicos e trabalhos acadêmicos devem versar sobre temas associados às
mudanças climáticas (diagnósticos e cenários das mudanças climáticas; natureza, causas, potenciais impactos
ambientais e socioeconômicos; possíveis opções de respostas, mitigação e adaptação) com relevância para o Distrito
Federal e Região Integrada de Desenvolvimento do DF e Entorno (RIDE).

DA SUBMISSÃO DOS ARTIGOS CIENTÍFICOS: A submissão dos artigos científicos e trabalhos acadêmicos deverá ser
feita por meio do endereço eletrônico painelclimadf@gmail.com. A submissão deve seguir as orientações constantes
nos seguintes documentos: Edital de Chamada Pública 01/2017 de Trabalhos Científicos para publicação do RAD1 e
Roteiro para o Autor se Cadastrar e Submeter Artigos Científicos para o RAD1. Estes documentos estarão disponíveis
no site da Secretaria do Meio Ambiente do Distrito Federal (http://www.sema.df.gov.br), a partir de 20 de julho de
2017.

DO PRAZO PARA O ENVIO DOS ARTIGOS CIENTÍFICOS: A Unidade Estratégica de Clima da Subsecretaria de Serviços
Ecossistêmicos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Distrito Federal (UEC-SUSEC-SEMA) receberá as
contribuições para o Primeiro Relatório de Avaliação Distrital sobre Mudanças Climáticas (RAD1), no período de 20
de julho de 2017 a 06 de setembro de 2017.

Brasília, 18 de julho de 2017.

Carcius Azevedo dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

http://www.sema.df.gov.br/
mailto:painelclimadf@gmail.com
http://www.sema.df.gov.br/